
4 SOCIAL KRITIK 126/2011

Når livet sættes på spil

Nationalt sindelag: Hjemkomst parade i Wootton Bassett.
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Af Vron Ware

Oversat af Joachim Wrang fra Lives on the line.

Isommeren 2010 deltog Danmarks stats-
minister Lars Løkke Ras mussen i en

pressekonference sammen med sin britiske
kollega David Cameron efter en samtale
om de globale bestræbelser på at slå op -
standen i Afghanistan ned. De to ledere
gav udtryk for en fælles intention om at
trække deres tropper tilbage i 2015 i er -
ken delsen af, at deres respektive vælger-
korps ville drage dem til ansvar, hvis deres
militære engagement i Nato-operationen
fortsatte uden nogen konkret slutdato.
Blot nogle få måneder tidligere havde den
hollandske regering måttet udskrive valg,
da den nationale koalition brød sammen
efter en strid om, hvorvidt man stadig
skulle have hollandske tropper i
Afghanistan efter 2010. Trods den store

forskel mellem de to landes troppeantal –
Storbritannien har i skrivende stund
udsendt 9.500 soldater, Danmark 750 –
overstiger Danmarks bidrag mange andre
Nato-partneres bidrag målt som procent-
del af befolkningen (se tabel). I marts 2011
var dødstallet for danske soldater i løbet af
Afghanistan-missionen 36, mens dødstallet
for de britiske soldater var nået op på 357.

I Storbritannien har en af konsekvenserne
af denne tilsyneladende uendelige krig
været en mærkbar forandring af synet på
militærtjeneste. Selv om hverken regering-
erne under New Labour eller den nuvæ-
rende koalitionsregering endnu har været
stillet til regnskab for at sende tropper til
Irak eller Afghanistan og for at bevare

HVILKE LANDE HAR SENDT FLEST TROPPER?

Tropper per en million indbyggere

203 147 127 111 107 101 84 52
USA Stor- Danmark Estland Holland Norge Canada Polen

britannien

David McCandless: www.informationisbeautiful.net (november 2009)
Kilde: www.guardian.co.uk/news/datablog/2009/nov/13/information-beautiful-afghanistan

Hvordan skal en nation mindes de døde soldater
som symbolske skikkelser?
Soldaters liv og død er blevet en stadig vigtigere
del af diskussionen om Storbritanniens krige.
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dem i Helmand-provinsen, er de væbnede
styrker selv blevet en vigtig politisk aktør
i forbindelse med sikringen af offentlighe-
dens støtte til missionerne. Denne artikel
peger på, at det forandrede forhold mellem
den civile og den militære sfære på hjem-
mefronten er et afgørende aspekt af den
krig, der føres i et land langt væk. Det er
et vigtigt element i forbindelse med under-
søgelsen af et lands nationale sikkerheds-
politik og af substansen af den nationale
identitet selv at rette opmærksomheden på
den politiske rolle, som militæret spiller.

Det at være parat til at dø for sit land
har længe været en vigtig indikator på ens
nationale sindelag – for eksempel symboli-
serer den ukendte soldats grav i West min -
ster Abbey essensen af britisk patriotisme
og national identitet. Den udgør det uud-
talte, men ultimative offer, der er antydet i
John F. Kennedys slidte formaning, der
senest blev anvendt af den britiske premi-

Hjemkomst paraderne i Wootton Bassett, en lille by i det sydvestlige England, kan ses som et orga -
niseret udtryk for en bestræbelse  på at fremme en mere fordelagtig national identificerende opfat-
telse af krigen i vælgernes bevidsthed. Et svar på det Vron Ware betegner som "krigens risikoøkono-
mi", og som har sit historisk patriotiske forbillede i den ukendte soldats grav i Westminster Abbey.

erminister David Cameron, da han i 2010
lancerede Det Konservative Partis valg-
program: “Ask not what your country can
do for you – ask what you can do for your
country.”1) Men som den forvirrede debat
om britiskhed det seneste årti har vist, er
tidligere dominerende begreber om natio-
nal identitet i Storbritannien under be -
skyd ning, og der hersker nu endnu større
usikkerhed end nogensinde om, hvad det
vil sige at tjene ens land, i hvert fald uden
for sportens område.

I denne periode er begrebet ‘krig’ blevet
normaliseret i Storbritanniens politiske
liv. En af konsekvenserne har været, at
soldaten som skikkelse er blevet allesteds-
nærværende i medierne, konstant synlig i
nyheder, militære bulletiner, film, digitale
spil, fora, kunst og på fotografier. Billedet
af den flagdraperede kiste forbliver imid-
lertid genstand for intens kamp, ikke blot
om, hvad militære ofre betyder, men også
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Mc Queens projekt på effektiv vis at udfor-
dre den frem herskende opfattelse af, hvad
det vil sige at dø for sit land i en upopulær
krig.

Det erkendes ikke altid, at militære
institutioner både har sociale og symbolske
funktioner såvel som politiske. For eksem-
pel er hæren på en gang en tungt arbejden-
de institution, der er gennemsyret af tradi-
tion og organisatorisk hukommel se, samti-
dig med at den i lighed med an dre organi-
sationer i den offentlige sektor er underkas-
tet moderne managementteorier og ansæt-
telsesrettens krav. Spørgs målet om, hvor-
dan soldater først rekrutteres og dernæst
aflønnes, både afspejler og former sociale
værdier, ligesom det har en indflydelse på
forestillinger om medborgerskab, sociale til-
hørsforhold og national identitet. Vi har de
seneste par år været vidne til betydelige
forandringer i den må de, vi i Storbritannien
diskuterer militærets ar bejde på, herunder
alt fra rekruttering og aflønning til beting-
elser for tjenesten og ‘det ultimative offer’.
Ved at spore disse forandringer gennem den
nyeste historie får vi et nyt og anderledes
perspektiv på forholdet mellem nationalsta-
ten og dens væbnede styrker og bliver bedre
rustet til at håndtere spørgsmålet om krigs
fremtid.

Hjerteblod

McQueens initiativ i 2007 med dets af væb -
nende patriotiske titel er et godt sted at
starte. På et tidligt tidspunkt i løbet af den
britiske hærs operationer i Basra takkede
kunstneren, også selv om han ikke på for-
hånd havde nogen som helst erfaring med
livet i militæret og militærets kultur, ja til
en opgave om at skildre nogle aspekter af
livet ved frontlinjen. Han følte sig ikke sær-
lig inspireret, mens han var ude i marken.
Det var først, da han var vendt hjem igen,
at han fandt en måde, hvorpå han kunne
sætte spørgsmålstegn ved et fundamentalt
aspekt af konflikten, som han mente blev
ignoreret. “Jeg var interesseret i at visuali-
sere soldaterne,” forklarede han, “for kort
tid efter, at jeg var vendt hjem fra Irak,
blev dem, der mistede deres liv, blot et
nummer”:

om værdien af den krig, som den individu-
elle soldat ‘gav’ sit liv til.

Hjemkomstparaderne i Wootton Bas sett,
en lille by i det sydvestlige England, har
vist den omskiftelige blanding af politisk
opportunisme, offentlig ængstelse og pri-
vat sorg, der er en af konsekvenserne af
soldaters nærmest rutinemæssige død i
Hel mand -provinsen. Det kan kaste lys
over de skjulte materielle og finansielle
ressourcer, der kræves for at sende et land
i krig, at rette sin opmærksomhed på sol-
daten som en særlig form for arbejder/bor-
ger. Det kan også rette fokus mod den ide-
ologiske energi, der sættes ind på at sikre
offentlighedens samtykke og marginalisere
opposition som en form for illoyalitet over
for nationalstaten.

Ofrets kunst

I marts 2010 udgav kunstneren Steve Mc -
Queen en bog, der var baseret på hans ud -
stilling ‘Queen and Country’, et koncept-
værk, der satte forholdet mellem soldaten
og nationen i skarpt relief. Udstillingen,
der første gang blev vist på Manchester
Central Library i 2007, bestod af et særligt
egetræsskab med over hundrede udtræk -
nings skuf fer, hver med et stort ark fri -
mær ker med portrætter af en soldat fra
den bri tiske hær, der var død i Irak mel -
lem 2003 og 2006. En billedtekst med hver
persons navn, alder, rang og dødsdag sik-
rede, at betragteren betragtede udstilling-
en som en både of fentlig og privat udstil-
ling til minde om de afdøde.

Projektet tiltrak sig offentlighedens op -
mærksomhed, da udstillingen bagefter
blev vist flere forskellige steder i landet,
primært fordi den stillede nogle tankevæk-
kende spørgsmål om, hvordan britiske sol-
dater burde mindes som døde. Den fore-
kom så meget desto mere kontroversiel i
betragtning af, at det engelske postvæsen,
The Royal Mail, konsekvent havde afvist
at udsende rigtige mindefrimærker trods
en langvarig kampagne for at få dette til
at ske, en kampagne, der var organiseret
af Steve McQueen og støttet af The Art
Fund. Ved at spørge ind til, hvad samfun-
det måtte skylde “individers ofre i forsva-
ret for vo res nationale idealer” formåede
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Jeg ville ikke lave en skulptur i bronze, der blot samlede støv,
og som ingen kommer til at se. Dette var en mulighed for, at
alle fik muligheden for at deltage ved at poste eller åbne et
brev, og værket ville komme lige så vidt omkring, som breve
kan rejse. Når man først sætter et ansigt på en situation, gør
det situationen mere virkelig. Jeg ønskede, at disse mænd og
kvinder ville trænge ind i nationens hjerteblod og blive huske.2)

Både det britiske forsvarsministerium og postvæsenet
afviste ideen om at mindes individuelle soldater på fri-
mærker og pe gede i denne forbindelse på en række
grunde til, at det ikke kunne lade sig gøre, herun der
respekten for de efterladte pårørendes fø lelser. Deres
afvisning var et stærkt signal om, at regeringen ikke
havde lyst til at bevæge sig ud i dette uforudsigelige
terræn, og samtidig et eksempel på det, som Martin
Shaw kalder for krigens risikoøkonomi: “For alle vestli-
ge regeringer, der er involveret i militære aktioner, er
den grund læg gende udfordring at håndtere de politis-
ke risici i løbet af en valgperiode. Dette er til dels … et
spørgsmål om at fremme en mere fordelagtig opfat-
telse af kri gens risici i vælgernes bevidsthed.”3)

Shaw hævder, at krigens iboende risici ad skiller sig
fra andre former for politiske ri sici, fordi de er konkre-
te: De er “risici vedrørende liv, lemmer, helbred, socialt

liv og velbefindende, som virkelige men-
nesker er udsat for.” Af denne grund foku-
serer re geringer, der forsøger at håndtere
‘risikoøkonomien’, ikke på individuelle
erfaringer, men på, “hvordan disse erfa-
ringer re præ senteres og indgår i forstå-
elsen af risiko i de politiske beslutnings -
tageres og vælgerkorpsets bevidsthed”
(Shaw, 2005:106-107).

Tony Blairs forsøg på at undertrykke
former for opposition, der henledte op -
mærk somheden på de dødsfald, som kri-
gen i Irak krævede, både hos de britiske
tropper og hos de irakiske borgere, er et
ek sempel på regeringens risikostyringspo-
litik. For ek sem pel blev aktivisten Maya
Evans i 2005 den første person til at blive
kendt skyldig i overtrædelse af paragraf
132 i loven Se rious Organised Crime and
Police Act, den kontroversielle nye lov, der
forbød afholdelsen af protestdemonstratio-
ner uden tilladelse mindre end en halv mil
fra West minster. Hendes forbrydelse? Hun
stod tæt på gravmonumentet i White hall
og oplæste navnene på de 97 britiske sol-

Kunstneren Steve McQueen (til højre i billedet) og hans stort anlagte projekt "Queen and Country" satte for alvor gang
i den engelske diskussion om forholdet mellem den døde soldat og nationen, herunder spørgsmålet om, hvordan de
døde soldater burde mindes.
Hans udstilling, senere udkommet som bog, bestod af særlige egetræs skabe med over 100 udtræknings skuffer hver
indeholdende et stort ark frimærker med portrætter af en soldat fra den britiske hær, der var død i Irak mellem 2003
og 2006. Udstillingen tiltrak sig stor opmærksomhed, bl.a. fordi den kunne tages til indtægt af både tilhængere og
modstandere af krigen.
Kunstnerens krav til det engelske postvæsen, med stor folkelig opbakning, om at udsende kunstgenstandene som
rigtige mindefrimærker, blev imidlertid anset som kontroversielt og efterfølgende afvist af både det britiske
forsvarsministerium og The Royal Mail.
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dater, der var døde i Irak. Denne autoritæ-
re reaktion viste, at det at læse navnene
op på de soldater, der er dræbt som resul-
tat af en illegitim krigsførelse, på dette
tidspunkt var en stærk ud for dring, der
uden tvivl besad mere kraft end frustrere-
de protesterendes demonstrationer, der
langsomt ebbede ud.

I mellemtiden havde nogle af de foræl-
dre, der allerede havde mistet sønner og
døtre i Irak, dannet organisationen Mili -
tary Families Against The War, en gruppe,
der kombinerede en uforsonlig fordømmel -
se af de politikere, der havde taget initia-
tiv til krigen, med en aldrig svigtende støt-
te til de unge mænd og kvin der, der blev
udsendt. Da et af de stiftende medlemmer,
Reg Keys, hvis søn Tom blev dræbt sam-
men med fem andre i den irakiske by Ma -
jar al-Kabir i juni 2003, stillede op mod
Blair i valget i 2005, sagde han direkte til
premierministeren: “Jeg er her for at holde
Dem ansvarlig for denne krigs menneske-
lige og materielle omkostnin ger.”

Rose Gentle, et andet stiftende medlem
af Military Families Against The War, mis-
tede også sin søn, Gordon, i Irak i 2003.
Også hun stillede op som kandidat til par-
lamentet i 2005 efter at have taget initia-
tiv til en kampagne mod Blair-regeringen
med den argumentation, at den ved at
undlade at sikre, at invasionen af Irak var
legitim, overtrådte Den Euro pæiske Men -
neskerettig heds konven tion, der beskytter
retten til liv. “Min søn døde ikke for dron-
ningen og fædrelandet,” sagde Gentle til
The Independent i et interview i 2008.
“Han døde for Blairs løgne.”

Trods disse protester og delvist på
grund af regeringens håndtering af dem
fik britiske soldaters død i kamp relativt
lidt opmærksomhed i medierne på det
tidspunkt, McQueen arbejdede på sit pro-
jekt. Mellem 2003 og 2006 døde i alt 127
briter i Irak, og dødstallet for 2007 blev
47.4) I mellemtiden havde antallet af døds-
fald blandt britiske tropper i Afghanistan,
hvor man havde opereret siden 2001, væ -
ret encifrede (et enkelt år 0) i årene fra
2001 til og med 2005. I 2006 steg tallet
imidlertid til 39, efterfulgt af 42 i 2007.5)

Der er ingen tvivl om, at det stigende an -
tal døde soldater og det stigende antal så -
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rede, herunder flere hundrede tilskadekomne soldater,
der ikke var i stand til at genoptage aktiv tjeneste, var
med til at forstærke bestræbelserne på at legitimere
begge operationer. Men også andre kilder til vrede og
frustration i relation til det militære liv var blevet
næret og forstærket i denne periode.

Spørgsmålet om det militære udstyrs kvalitet eller
manglen på udstyr blev stillet i relation til en række
individuelle soldaters død, hvoraf mange blev under-
kastet retslige undersøgelser, der trak ud i årevis. Men
dette spørgsmål kastede også lys over to andre. For det
første rejste striden om udgifterne til og hensigtsmæs-
sigheden af bestemte former for udstyr, fra vigtigt grej
til passende køretøjer, spørgsmål om regeringens øko-
nomiske prioriteter såvel som om forsyningskæden fra
forsvarsbudget til distributionen i felten. For det andet
– og forbundet hermed – var der en stigende bekym-
ring over de forhold, soldater blev forventet at tjene
under. Soldaternes familier, herunder deres forældre,
fik via e-mails og telefonopkald fra soldaterne indblik i
de farer, som manglen på almindeligt udstyr som støv-
ler eller beskyttelsesveste skabte.

Uden for krigszonerne i Basra og Hel mand -provin-

Den britiske regerings risikostyringspolitik kom bl.a. til at gå
ud over aktivisten Maya Evans, der i al stilfærdighed stillede
sig op og læste navnene på 97 døde britiske soldater op.
Hendes forbrydelse var, at hun overtrådte § 132 i loven Se -
rious Organised Crime and Police Act, der forbyder afhol-
delsen af protest demonstrationer mindre end en halv mil fra
Westminster.

1. vron s.4-15:sk  23/05/11  12:12  Side 9



sen var der andre spørgsmål med relation til
soldaternes tjenesteforhold. Under søgelserne af
fire rekrut ters uforklarlige død i Deepcut,
Surrey, mellem 1995 og 2002 havde ført til
utallige anklager om overtrædelse af regler og
mørklægning af sager. Der var over hele landet
ud bredte problemer med ringe bo ligforhold for
militærfolk og deres familier, og der blev luftet
bekymringer over militærfamiliers sociale triv-
sel, en bekymring, der er forårsaget af, at det
tit er de samme soldater, der igen og igen bliver
udsendt. Den støj, som alle disse problemstil-
linger genererede, fra dårligt eller manglende
udstyr i Irak til manglende støtte til familierne
i Storbritannien, kunne høres i medierne,
under offentlige møder og på blogs og fora på
internettet. Et resultat af forandringerne i
kommunikationsteknologierne var, at selve
mængden af information – indbefattet påstan-
de og de modsatrettede påstande, der kom fra
de myndigheder, der var under an greb –
begyndte at slå dørene ind til en anderledes
form for politisk rum.

I 2007, da udstillingen ‘Queen and Coun try’
åbnede, fremstod soldater som symbolske skik-
kelser, både på og uden for slagmarken. På den
ene side var de arbejdere, der frivilligt ansøgte
om et job i hæ ren, og således også arbejdskraft,
der var bevidst om de risici, der er soldaterger-
ningen iboende. På den anden side var de som
ansatte i den offentlige sektor berettiget til
rimelige arbejdsforhold og kompensationer på
skatteydernes regning. Som reaktionerne på
udstillingen viste, kunne almindelige soldaters
trivsel betragtes som et selvstændigt spørgs-
mål, der er adskilt fra det moralske og legitime
i de krige, de blev forventet at udkæmpe. Mc -
Queen vedgik selv, at hans projekt blev betrag-
tet som “en god ting” af dem, der støttede kri-
gene, såvel som af dem, der var modstandere af
dem. “Den er ikke for eller imod krig. Det te
værk er som en kugle – rul den i denne ret-
ning, rul den i denne retning. I bund og grund
er det et kunstværk.”

Gensidige forpligtelser

Set i bakspejlet var 2007 et vendepunkt. I sep-
tember det år tog The Independent on Sunday
initiativ til en kampagne for at kaste lys over
den stigende række bekymringer ved at vende
tilbage til spørgsmål om en militær pagt (eng.
Military Covenant). Selv om den lyder som et
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formelt forfatningsmæssigt dokument, er
Den Militære Pagt mere en rammeaftale
mellem nationen og dens væbnede
styrker.6) Avisen lagde ud med at beskrive,
hvad medlemmer af de væbnede styrker
kunne forvente inden for rammerne af
denne pagt:

… til gengæld for at sætte deres liv på spil
bør britiske tropper, herunder soldater i luft-
våbnet og flåden, gives passende udstyr til
at udføre deres job, den bedst mulige
behandling, hvis de såres, og forsikringen
om, at der vil blive sørget for deres familie,
hvis de dør i tjeneste for deres land.7)

Kampagnen blev bakket op af en lang
række organisationer og fremtrædende
personer, herunder militærfolk og politike-
re fra alle partier. En af de mest indflydel-
sesrige velgørenhedsorganisationer, der
støttede kampagnen, var The Royal Bri -
tish Legion, der havde spillet en betydelig
rolle i at gøre offentligheden opmærksom
på de britiske soldaters forhold. Eftersom
organisationens fremmeste formål er at
støtte tidligere og nuværende medlemmer
af de væbnede styrker, moralsk såvel som
praktisk, var den i stand til at blande sig
på en række forskellige fronter, især dem,
der involverede mindet om de afdøde sol-
dater.

Spørgsmålet om afholdelsen af parader
for hjemvendende regimenter var allerede
et betændt politisk spørgsmål, eftersom
soldaterne ved disse lejligheder blev be -
vidst om offentlighedens manglende inter-
esse for dem eller endda fjendtlighed over
for dem. I oktober 2007 var general Sir
Richard Dannatt, der på det tidspunkt var
generalstabschef i hæren, begyndt at gøre
opmærksom på det forhold, at manglen på
offentlighedens støtte påvirkede moralen
hos de tropper, der vendte hjem efter endt
udsendelse. Daily Mail skrev, at en hjem-
vendende enhed i Abingdon i Berkshire
kun var blevet mødt af en håndfuld tilsku-
ere efter en takkegudstjeneste i byen efter-
fulgt af en march gennem de tomme ho -
ved gader. Avisen citerede Det Konserva -
tive Partis forsvarsordfører Gerald Ho -
warth for at sige:
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Hvis folk forekommer at være fuldstændig
uinteresserede – hvilket de er – er det, fordi
de ikke har nogen egentlig forståelse af,
hvad de væbnede styrker egentlig udfører.
De ser på tv, hvad der sker i Afghanistan og
Irak, og fortsætter så deres liv uden tanke
for, hvad der sker for vores soldater. De her
gutter fortjener vores støtte.8)

I foråret 2007 begyndte de fly, der med sig
bringer kisterne med dræbte soldater i
Irak og Afghanistan, at lande i RAG Lyne -
ham, en flyvestation i Wiltshire, og ruten
derfra og til specialstyrkernes patologiske
laboratorium i John Radcliffe Hospital i
Oxford førte gennem den lille by Wootton
Bassett. Senere det år besluttede medlem-
mer af den lokale afdeling af The Royal
British Legion at stille sig op langs hoved-
gaden i Wootton Bassett for således at vise
deres respekt for rustvognene, når de pas-
serede forbi. Selv om det varede flere
måneder, før byen blev synonymt med at
ære krigens døde, var The Royal British
Legion i gang med at opildne offentlighe-
den til at følge deres eksempel. Som en
beboer i by en to år senere sagde til pres-
sen: “Det har ik ke no get at gøre med, hvad
der måtte være rigtigt eller forkert i kon-
flikten. Byen er blot et sted, hvor vi vi ser
respekt for de mennesker, der er døde i
krigen.”9) I mellemtiden – i december 2007
– blev en hjem komst parade i Abingdon
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mødt af flokke af flagviftende tilskuere, en
forandring, der tydeligvis var resultatet af
politisk indblanding såvel som af medieop-
mærksomhed, og som The Sun tog al æren
for.10)

Den tredje begivenhed, der fandt sted i
2007, var den formelle grundlæggelse i
oktober af Help for Heroes (H4H), en vel-
gørenhedsorganisation, der samler penge
ind til sårede soldater. Nogle få måneder
tidligere havde Bryn og Emma Parry
besluttet at stifte denne fundrasing orga-
nisation til støtte af det stigende antal
unge mænd og kvinder, der var blevet
såret i tjeneste. Initia ti vet modtog begej-
stret støtte fra en lang række organisatio-
ner og personer, der i vidt omfang var
identisk med den kreds, der havde under-
skrevet anmodningen om at overholde Den
Militære Pagt. Foruden fremtrædende per-
soner fra militæret (aktive som ikke-akti-
ve) bestod støttekredsen også af kendte
protektorer fra sports-, me die- og musik-
verdenen og andre offentlige sfærer, der
erklærede sig parate til at støtte op om
initiativet. Help for Heroes blev hurtigt et
centrum for indsamlingsaktiviteter over
hele landet, og disse aktiviteter spredte sig
med en hastighed, der afslørede mange
menneskers bekymringer for konsekven-
serne af en fortsat krig.

På baggrund af alle disse initiativer for
at gøre offentligheden opmærksom på sol-

I 2007 blev organisationen Help for Heroes (H4H) stiftet. En velgørenhedsorganisation, der samler
penge ind til sårede soldater. På billedet med Robbie Williams´ hjælp ved en støttekoncert.
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daternes forhold og situation – især kampag-
nen med fokus på Den Militære Pagt – følte
regeringen sig kaldet til at handle. Den 12.
december 2007 erklærede regeringen, at den
havde besluttet at få foretaget en omfattende
undersøgelse af soldaternes forhold.
Derudover havde premierministeren nedsat
en kommission vedrørende ‘National anerken-
delse af vores væbnede styrker’, der skulle
forholde sig til spørgsmålet om relationerne
mellem det civile og det militære system.

“I stigende grad adskilt”

Trods disse udtryk for respekt og beundring
for de væbnede styrker er den offentlige
debat om krigen forblevet stærkt polariseret.
Og kombinationen af alle de problemer betød,
at det var blevet et betydeligt problem at
bevare en uddannet ar bejds kraft i hæren. I
stedet for at erkende, at krigene i Irak og
Afghanistan var blevet upopulære, fortsatte
regeringen med at forsøge at overbevise væl-
gerkorpset om dets patriotiske pligter. Da
kommissionen vedrørende ‘National anerken-
delse af vo res væbnede styrker’ i maj 2008
afleverede sin rapport, fremhævede Gordon
Brown følgende: “Militæret er ifølge de fleste
af dem, vi har talt med, i stigende blevet ad -
skilt fra det civile liv og den civile be vidst -
hed.” Rap porten pegede på fire primære grun-
de til den voksende kløft mel lem nationens
krop og dens militære organer, en liste, der
ganske påfaldende ikke inkluderede offentlig-
hedens fjendtlige indstilling til New Labours
krige.

Den første var demografisk. Da den gen-
eration, der var i aktiv tjeneste i perioden
1939-1945, forsvandt, havde færre mennesker
“end på noget andet tidspunkt si den 1914” nu
nogen direkte erfaringer med el ler familiære
forbindelser til den britiske hær. Den anden
grund var af en anden slags: Ansatte i den
britiske hær havde ikke båret uniform offent-
ligt i man ge år, selv hvor det var tilladt, fordi
– men  te man i rapporten – der havde været
en “manglende erkendelse af omfanget af den
skade, som truslen fra IRA i 1970’erne og
1980’erne havde forvoldt”. For det tredje var
de militære installationer forblevet lukkede
for offentligheden, bevogtet af bevæbnet per-
sonale ved stærkt befæstede porte. En af kon-
sekvenserne af dette var, at offentligheden
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havde færre muligheder for at se det arbej-
de, som militære institutioner udfører,
eller se deres faciliteter, enten på grund af
hensyn til sikkerhed, helbred eller økono-
mi. Endelig havde sam menlægningen af
regimenter, hvorved mi li tæret var forsvun-
det fra flere lokale re gioner, uundgåeligt
haft en negativ indvirkning på forholdet
mellem hæren og de lokalsamfund, som de
traditionelt var forbundet med.

Rapportens anbefalinger indvarslede en
ny PR-æra omkring forholdet mellem
hæren og det omgivende samfund med det
formål at udbedre den skade, der var sket.
Kommissionen anbefalede en radikalt ny
måde at række ud mod civilsamfundet på,
baseret på det grundlæggende princip, at
den militære uniform skulle behandles
med respekt. Der blev fremsat detaljerede
forslag til, hvordan man fra hærens side
kunne forbedre kommunikationen med
medier, skoler, politikere og erhvervslivet;
der blev fokuseret på vigtigheden af mere
systematisk at støtte hjemkomstparader
og ceremonier, hvor der blev uddelt æres-
bevisninger; og der blev fokuseret på at
skabe øget militær støtte til civile opera-
tioner såsom eftersøgninger og rednings-
missioner. I forsøget på at vinde offentlig-
hedens støtte til disse bestræbelser på at
forbedre forholdet mellem den civile og
den militære sfære foreslog rapportens for-
fattere, at regeringen skulle gøre den ikke
særligt kendte Veterans Day, der var ble-
vet indført i 2006, til en del af en årlig
mindedag, der skulle hedde Armed Forces
Day.

Kombinationen af disse omfattende for-
slag med deres fortsatte fokus på militær
pomp og militære ceremonier er bevis på,
at krigens risikoøkonomi har undergået
store forandringer siden 2003. Myndig he -
dernes undertrykkelse af sympati for de
døde og sårede soldater og deres familier
blev erstattet af et genaktiveret sprog,
hvor det var legitimt at tale om soldater-
nes patriotiske offer og heltemod: “Det er
vitalt for vores tjenstgørende mænd og
kvinder, især dem, der er involveret i van-
skelige og farlige operationer i udlandet,
at vide, at hele Storbritannien forstår og
værdsætter det arbejde, de udfører i deres
navn,” erklærede Brown, da han gav sin
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opbakning til rapportens anbefalinger.
Ministeren for Veteraner, Kevan Jones,
gentog det samme tema, da han d. 28. juni
2009 søsatte den første Armed Forces Day:
“De væbnede styrker er en styrke, der for-
svarer os, og denne dag er offentlighedens
mulighed for at takke disse mænd og
kvinder og deres familier for de ofre, de
har bragt.”11)

Ved at gøre den noget ubritiske Vete -
rans Day til en del af denne mere spekta-
kulære begivenhed, der samtidig havde
lettere ved at tiltrække sig mediernes
interesse, håbede regeringen at efterligne
den nationale identitets militariserede
ritualer, som den med misundelse havde
kunnet observere på den anden side af
Atlanten. Da Chefen for Forsvarsstaben,
general i flyvevåbnet Jock Stirrup, blev
interviewet i forbindelse med den parade,
der blev afholdt den første Armed Forces
Day i Kent, og af en journalist fra BBC
blev spurgt, hvorfor de mennesker, der fri-
villigt meldte sig til de væbnede styrker,
skulle have en “særlig behandling”, efter-
som de jo, da de meldte sig, vidste, hvad
risiciene var, gentog han i sit svar den for-
mularagtige gensidighedspagt mellem
nationen og dens væbnede styrker:
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De folk, som vi har, og som er udsatte for
store farer på krigsskuepladsen og desvær-
re nogle gange må yde forfærdelige ofre,
gør det ikke for sig selv. De gør det for
nationen og for nationens folk. Det er denne
nation, de tjener, og jeg mener, det er noget
helt særligt, og jeg mener, at det fortjener
noget helt særligt til gengæld fra nationen.
Jeg tror, at nationen forstår dette og er enig
i dette.

Stirrups kommentar – der kunne høres
blandet med lyden af marcherende orkes-
tre og folkemængder, der nød en dag i det
fri – repræsenterede en øvelse i håndte-
ring af relationer mellem den civile og den
militære sfære på det allermest symbolske
og åbenlyst patriotiske niveau. Men skjult
uden denne fremvisning af national kon-
sensus lå det budskab, at dem, der ikke
var enige, frivilligt placerede sig selv i pe -
ri ferien af samfundet. Den efterfølgende
reaktion på Islam4UK’s protest mod hjem-
vendende tropper i Luton og deres trussel
om at afholde en moddemonstration i
Woot ton Bassett viste nøjagtig, hvor eks -
plosivt dette territorium kunne være, især
når det blev udfordret af en gruppe post-
koloniale borgere i islamismens navn.

En stærk demonstra-
tion af patriotisme i
forhold til en stigende
upopulær krig, må
nødvendigvis finde
sted i en højeksplosiv
politisk atmosfære.
Den radikale islamis-
tiske organisation
Islam4UK, med Anjem
Choudary som leder,
har bl.a. truet med
moddemonstrationer i
Wootton Bassett, men
er nu bandlyst i hen-
hold til UK’s anti ter-
ror lovgivning af 
14. januar 2010. 
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Post-Diana-effekten

Den britiske offentlighed har nu mærket
den fulde kraft af det britiske forsvarsmi-
nisteriums medie-militære operationer i
næsten et årti, og rytmen med seks måne-
der lange udsendelser er blevet et norma-
tivt aspekt af nationens liv. Da Cameron
påtog sig rollen som cheerleader for de
væbnede styrker og opfordrede til “endnu
engang” at gøre “militæret (til) vores
nationale livs forgrund og centrum”, var
der tegn på, at støtten til soldaterne, der
ydede “heroiske ofre” på nationens vegne,
kunne vise sig at være kontraproduktiv
set fra et militært synspunkt. Ekkoer fra
Helmand-provinsens sandede sletter har
talt om en “post-Diana-reaktion på døds-
fald” og om en gennemgribende og mod-
standsdygtig pessimistisk kultur, der
undergraver soldaternes moral.12)

Men mens balancen mellem sympati,
apati, fjendtlighed og solidaritet til stadig-
hed ændres, transformerer en række for-
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hold den konventionelle opfattelse af, hvad
væbnet intervention vil sige. Nato-styrker
i Afghanistan opererer nu – anført af den
amerikanske militærmaskine – ved siden
af og i forening med udviklingsorganisatio-
ner, NGO’er, private sikkerhedsfirmaer og
entreprenører. Tusinder af tidligere solda-
ter er for tiden ansat i en konstant voksen-
de sektor for militariseret arbejde, der
ikke er styret af de retslige og sociale nor-
mer, som de nationale væbnede styrker er
bundet af. Nye former for outsourcing af
de lokale risici ved krigen dukker op i
horisonten i forbindelse med vestlige
hæres forsøg på at minimere risikoen for
menneskers død, især deres egne borgeres
død. Den omsiggribende brug af bomberyd-
dere er blot et eksempel på dette. Et andet
er The Royal Air Forces brug af ameri-
kansk fremstillede Reaper-droner, der sty-
res fra en base i Nevada. Og uden for den
internationale opmærksomheds spotlys

Måske er den tid nær, hvor denne artikels emne, hvordan og hvorfor mindes døde soldater, er ved at
rinde ud. I det "post-heroiske militær" vil teknologi erstatte soldater og antage form af skadedyrs -
bekæmpelse ved hjælp af pilotløse Reaper-droner fly. Private sikkerhedsfirmaer og krigsentreprenø-
rer, med tusinder af tidligere soldater ansat, kan supplere den teknologiske krigsførsel som out -
sourcede privatiseringer uden tæt reference til det nationale.
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opererede amerikanske specialstyrker i
2010 i 75 lande mod 60 året før.

Som Paul Hirst forudså i sin bog War
and Power in the 21st Century,13) er denne
udvikling tegn på en vision om et ‘post-
heroisk’ militær: Teknologien vil erstatte
soldaterne, og krig vil ikke længere være
en kamphandling, som vi traditionelt ken-
der den, hvilket vil resultere i, at brugen
af magt i fremtiden meget vel kan antage
form af en ‘skadedyrsbekæmpelse’. Det er
ikke svært at se, hvordan dette militær
også kan udvikle sig til en post-national
størrelse, der permanent er udsendt i fjer-
ne krige og på ingen måde står til ansvar
for vælgerkorpsene derhjemme. Denne
udvikling gør det så meget desto mere

15SOCIAL KRITIK 126/2011

påtrængende, at modstanderne af krig i
alle lande holder øje med, hvordan sam-
fundet behandler sine soldater, og forbliver
optaget af, hvad det til gengæld forventes
af dem. Men som Shaw hævder, forholder
det sig i sidste instans sådan, at “udfor-
dringen er at drage den fulde konsekvens
af den værdi, som det vestlige samfund
lægger på menneskeliv, og søge alternati-
ver til krig.” 

Vron Ware er “research fellow in culture and cit-
izenship” ved Open University.

NOTER:
1. www.dailymail.co.uk/news/election/article-

1265612/General-election-2010-David-Cameron-
unveils-Tory-manifesto.html#ixzz0m7NsiO2B

2. www.telegraph.co.uk/comment/6291926/The-
stamp-of-remembrance.html.

3. Martin Shaw, The New Western Way of War: Risk-
Transfer War and the Crisis in Iraq, Polity 2005.

4. www.mod.uk/NR/rdonlyres/7E86BD05-D4FF-
4677-97AA-CCFBDCFE4E34/0/optelic -
_31jul09.pdf.

5. Selv om de faktiske tal var stigende, har David
McCandless efterfølgende påvist, at de britiske
tropper procentvis havde større risiko for at
omkomme i 2006 (1,1 procent) end i 2007 (0,7
procent).

6. Selv om den lyder som et formelt forfatningsmæs-
sigt dokument, er The Military Covenant (Den
militære pagt) som sagt mere en rammeaftale
mellem nationen og dens væbnede styrker, en
aftale, der sporadisk genopfindes som følge af his-
toriens og politikkens kræfter. BBC’s hjemmeside
oplyser, at den oprindeligt var en uudtalt pagt
mellem samfundet og militæret, der muligvis kan
dateres helt tilbage til Henrik 8.’s styre. Pagten
blev formelt kodificeret som en covenant i 2000 i
en publikation om hærens doktriner (Army
Doctrine Publication, Volume 5: Soldiering – The
Military Covenant). Ifølge hærens doktrin define-
res aftalen som “den gensidige forpligtelse
mellem Nationen, Hæren og hver eneste individu-
el soldat; et ubrydeligt fælles bånd af identitet,

loyalitet og ansvarlighed, der har bevaret Hæren
gennem hele dens historie”.

7. www.independent.co.uk/news/uk/politics/ios-cam-
paign-honour-our-troops-401184.html.

8. www.dailymail.co.uk/news/article-485962/A-home-
coming-fit-heroes-Deserted-streets-greet-soldiers-
parade-return-Afghanistan.html#ixzz0iFcOy68Z

9. www.mirror.co.uk/news/top-
stories/2010/01/06/muslim-dad-who-runs-a-res-
taurant-in-wooton-bassett-on-why-he-opposes-
islamic-fanatic-s-march-115875-21945639/.

10. www.thesun.co.uk/sol/homepage/news/arti-
cle581082.ece

11. www.dailymail.co.uk/news/article-1126625/Armed-
forces-war-veterans-honoured-new-national-
day.html#ixzz0iXZfa2bS

12. www.independent.co.uk/news/uk/home-news/dia-
na-effect-blamed-for-war-weariness-
1936009.html.

13. Paul Hirst, War and Power in the 21st Century:
The State, Military Conflict and the International
System, Polity 2001. Dansk udgave: Krig og magt
i det 21. århundrede, Hans Reitzels Forlag 2003.

14. Washington Post, d. 4. juni 2010: “Special
Operations-styrker er både vokset i antal og bud-
get og er indsat i 75 lande sammenlignet med
omkring 60 for et år siden. Foruden enheder, der
har tilbragt flere år i Filippinerne og Colombia,
opererer teams i Yemen og andre steder i
Mellemøsten, Afrika og Centralasien.

1. vron s.4-15:sk  23/05/11  12:12  Side 15



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue true
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /DetectCurves 0.100000
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveFlatness true
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 800
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.000 1190.000]
>> setpagedevice


